
Kazıl ardan çıkarı B izans sikke bu luntu ları 
genelde 7. yüzyılın ortasından 9. yüzyılın ortasına 
kadar, bakır sikke m iktarında ciddî bir azalmanın 
söz konusu olduğunu ya da tamamen yok olduğunu 
göstermektedir. Bu dönem Bizans Karanlık Dönemi 
olarak adlandırılmaktadır. Bilim adamları bu verilere 
göre başkent Konstantinopolis dışında, Bizans 
im para torluğunun  sınırları içerisinde Karanlık 
Dönem de s ikke  ile  a lış v e r iş in  o lm adığ ın ı 
düşünmektedirler. Örneğin, Profesör Clive Fossa 
göre "K onstan tinopo lis  hariç, 7. yüzyılın İkinci 
yarısından 9. yüzyılın başına kadar birçok yerde 
bakır sikke çok nadirdi. Sardis gibi diğer kazı ve 
s it  alanlarında büyük ihtimalle o dönemde çok az 
miktarda sikke basılması nedeniyle bu tü r  sikkelere 
hiç rastlanm am ıştır". Profesör Warren Treadgold 
da yeni kitabında bu konuya şu şekilde yer vermiştir: 
"Bakır sikkelerin azalmasının nedeni t ic a re tin  
küçülmesi değildir. Ama sikkelerin azlığından dolayı 
t ic a re t  aza lm ıştır.” Ona göre, Bizans esnaf ve 
tü cca rla rı, veresiye d e fte ri tu tu y o r la r, hesap 
m iktarı yülseldiğinde, ödemeyi a ltın sikke ile veya 
başka bir mal ile yapıyorlardı1.

Burada Am orium ’da son ondört yıldan beri 
çıkan sonuçları Anadolu’daki diğer kazılardan çıkan
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sikkelerle mukayese etmeye çalışmaktayım. Diğer 
ülkelerdeki kazılarda bulunan sikkeler özellikle 
kullanılmamıştır, çünkü 3. yüzyılda Yunanistan, 
yani Bizans imparatorluğunun Hellas teması olarak 
adlandırılan eyaleti çok küçük ve fakir bir bölge idi. 
A tina  ve Korin t gibi kazılardan çıkan sonuçların 
pek ya ra rlı olmayacağını düşünerek yalnızca 
Anadolu’daki örneklerle yetindim2. Bu verilerin hepsi 
daha önceki a n tik  dönemlerde önemli sayılan 
şehirlerden gelm ekted ir3. Ö te yandan, Bizans 
Dönemine a i t  olan kazılarda  bulunan sikke 
m ikta rın ın  yayın la rın  az ve kan ıtla rın  kıs ıtlı 
o lm asından  do layı b ilinem em esi sebebiyle 
Amorium’dan çıkan sikkeler iki ka t daha önemlidir. 
Çünkü bunlar Bizans Anadolu’sunda bakır sikkelerin 
günlük kullanımda sirkülasyonunu (dolaşımı) ve 
dolayısıyla Am orium ’un d iğer a n tik  kazılarda 
rastlanm ayan önemli bir kanıta sahip olduğunu 
göstermektedir.

Profesör Speros Vryonis’in 35  yıldan daha fazla 
bir süre önce söylediğine göre, "eğer Anadolu’daki 
her müzenin Bizans sikkeleri envanteri yapılmış 
olsaydı, şu anda bilgilerimiz daha fazla olurdu ve 
çok ilginç sonuçlar karşımıza çıkardı”4. Ama o 
günden bu güne ça lışm a la rda  faz la  ilerleme
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Şekil: 3
kayded ilm ed i. Ş im d ile rde , S ta n le y  \re\and 
tarafından küçük bir makale olarak Amasra Müzesi 
sikkeleri yayınlandı (Şekil: 1)5. Son yıllarda aynı 
bilim adamı Amasya Müzesi sikke koleksiyonunu 
kitap olarak çıkardı6. Su k itap ta  yer alan toplam 
4 5 6 2  sikkeden 1159 adet Sizans sikkesidir. Sunlar 
A nastas ios (M.S. 491-516) ve II. loannes (M.S. 
1116-1143) dönemleri arasında tarihiendirilmektedir 
(Şekil: 2)7. Senzer çalışmalar neticesinde, Afyon, 
Fethiye ve Sinop müzeleri adına da sikke katalogları 
yayın lanm ak üzered ir. A yrıca , 1997 yılında 
Solvadin’de bulunan 2 6 5  sikkelik bir grup kayda 
geç irilip  bunların a rasında  6 0  a d e t S izans 
sikkesinin olduğu te s p it  edildi (Şekil: 3 ). Su 
sikkelerin hepsinin o yörede bulunduğu ve antik  
Polybotus şehri ile bağlantılı olduğu sanılmaktadır6. 
Amorium’un kuzey-doğusunda ve 4 0  km. mesafede 
uzakta kalan Polybotus, Amorium’dan daha küçük 
ve önemsiz bir Sizans yerleşimi olmasına rağmen, 
6 3 6  yılındaki ünlü kuşatma ve işgal olaylarından 
sonra Amorium’un yerine Anatolikon temasının 
karargâhı olarak kullanıldı9. Amorium’da bulun
muş olan sikkeler, Afyon Müzesi Sizans sikkeleri 
kataloğu ve Solvadin’deki grup b irlik te  değer
lendirildiğinde, bu bölgede Sizans sikkelerinin ne 
kadar süreyle ve hangi m iktarlarda kullanıldığını 
daha iyi te s p it  edebiliriz.

Amorium çok dönemli ve geniş bir s i t  alanı 
olduğundan dolayı en erken ta r ih i ve arkeolojisi 
henüz bilinmemektedir. Ama en azından Hellenistik 
Dönemde önemli b ir şeh ir o la rak karşım ıza 
ç ıkm aktadır. Amorium, M.Ö. 133 yılında yeni 
kurulmuş olan Roma'nın Asya'daki eyaletine dahil 
o lduktan sonra, Doğu Frigya'nın para basan ilk
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şeh irle rinden  b ir is i o lm uş ve bu darphane 
Karakalla'nın zamanına kadar devam e tm iş tir10. 
Ancak Amorium kazılarında, darphaneden çıkan 
yalnızca üç ade t örnek elimize geçm iştir. Diğer 
şehir ve Roma İmparatorluk sikkelerinden örnekler 
yalnızca a ltı a d e ttir . Geç Roma ve Erken Sizans 
(4 .-6 . yüzyıllar arası) sikkeleri de oldukça nadir 
olup elimizde sadece 4 3  örnek bulunmaktadır.

1967 yılından bu yana yapılan kazılarımızda 
toplam  3 0 9  ade t sikke kaydedilm iştir (Tablo: 1). 
Su m iktar küçük olmakla birlikte, kanıt olarak şu 
sonuçları vermektedir. Sirincisi: Geç Antik-Erken 
Sizans Dönemi sikkeleri az olduğundan yola çıkılarak 
kazılarda henüz 7. yüzyıl tabakasına ulaşılmadığı 
anlaşılm aktadır. Zaten açmaların çorunda da 
Karanlık Dönem tabakalarına bile ulaşılmamıştır 
ve bu yüzden 9. yüzyıldan önceye tarih lenen 
sikkelerin çoğunun, kendi dönem lerini içeren 
katlardan değil, yer değiştirm iş olarak, daha geç 
dönem katlarından elde edildilği düşünülmektedir. 
Ayrıca tam  okunamayan 77 ade t sikkenin içinde 
Karanlık Döneme a it  olabilecek örnekler olduğu 
düşünülmektedir (Şekil: 4). İm parator Fleraklios 
ve Teofilos arasında daha özensiz olarak basılan 
bakır sikkeler kazılarda açığa çıkarıldıklarında 
kondüsyon açısından daha da kötü durumda ele 
geçirilmektedir11. Su nedenle, Amonum'da çıkarılan 
Karanlık Dönem sikke m iktarın ın  daha fazla  
olabileceği tahmin edilmektedir.

AMORİUM’DAKİ SİKKE BULUNTULARI: 19ÖB-2000

Toplam - 3 0 9 (Yalnız okunabilen 
örnekler - 234)

Roma Dönemi
(M.Ö. 1. yy. - M.S. 3. yy.)

” 6 1.2.6 7.3.4

Geç Antik Dönem 
(M.S. 4. - 7. yy.)

- 43 1.13.9 % 1S.4

Karanlık Dönem 
(M.S. 7. - 9. yy.)

- 20 X 6 .5 7,8.5

Orta Bizans Dönemi 
(M.S. 9. -11. yy.)

- 149 1.4B.2 7. 63.7

İslâmî Dönem 
(M.S. 13.-1». yy.)

- 14 % 4.5 1.6.0

Okunamamış - 75 %24.3 -

Tablo: 1

İkincisi ise; anonim fo llis le rin  çok m iktarda 
bulunması, O rta  Sizans Döneminde Amorium'un 
hâlâ çok canlı ve önemli bir merkez olduğunu 
gösterm ektedir (Şekil: 5). Diğer arkeolojik veriler
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Şekil: 5

de bu fikri desteklemektedir. Bu verilere karşın 
3 33  yılındaki kuşatmadan sonra yazılı kaynaklarda 
Amorium'dan fazla  bahsedilmediğinden dolayı 
P ro fesör Treadgold şu sonucu çıkardı: "3 3 3  
yılındaki A raplar tarafından işgal edilen Ankara 
ve Amorium şehirleri yağmalanmış, Amorium bu 
işgalden sonra eski canlı konumunu muhafaza 
edememiştir. Ama Ankara III. Mikhail tarafından 
yeniden inşa edilmiş, dolayısıyla t ic a re t merkezi 
olarak eski önemini te k ra r kazanm ıştır."12 Kazı 
çalışmalarımız bu sonucun doğru olmadığını açıkça 
göstermiştir. Örneğin, Amorium'da 11. yüzyıl sikkeleri 
diğer kazılara oranla daha fazla çıkmaktadır. Hem 
de 1995 yılında yeni bir t ip  anonim follisin ilk örneği 
Amorium'da o rtaya  çıkm ıştır13. Şimdiye kadar 
buna benzer bilinen üç örnek İstanbul'da müzede 
ve özel koleksiyonlarda bulunmaktadır14.

3 3 3  yılındaki kuşatma Amorium tarih in in  en 
önemli olayıydı. Şehrin işgali yazılı kaynaklarda 
detaylı olarak yer a lm aktadır ve şimdi bunlara 
arkeolojik veriler de eklenmiştir. Özellikle aşağı 
şehir surlarında ve kilisede yapılan kazılarda tahrip 
olmuş yangın tabakalarına rastlanm ıştır15. Teofilos 
sikkelerinin çokça bulunmasının nedeni bu tah riba t 
olabilir. Şu ana kadar imparator Teofilos’a a it  olan 
sikke sayısı 11’dir. dunların hepsi ayrı zamanda ve 
yerde, tek tek ele geçirilmiştir. Teofilos'un sikkeleri, 
II. Konstans’a a it  olan 13 ade t sikkeden sonra 
ikinci sırada yer alır. Amorium hanedanlığının 
kurucusu, Teofilos'un babası II. Mikhail'in de üç 
ade t sikkesi mevcuttur, fa ka t Teofilos'un oğlu III. 
Mikhail'in sikkesi hiç ele geçirilm em iştir. 3 3 3  
yılındaki kuşatma olayından sonra ele geçirilen en 
erken tarihli sikke, Teofilos'un sikkesi üzerine yeniden 
darp edilen I. Basilos'un sikkesidir. Bu veriler belki 
de Amorium şehrinin kuşatmadan sonra yavaş 
yavaş yeniden güçlendiğini gösteriyor, çünkü 9. 
yüzyılın ilk 4 0  senesi içerisine tarihlenen sikke 
sayısı \3  iken, Teofilos 'tan  sonraki <30 sene 
içerisinde bulunan sikke sayısı yalnızca iki tanedir.

Amorium'daki sikke kataloğuna dikkatle bakılırsa, 
bundan başka ilgi çekici nokta lar da bulunabilir. 
Örneğin, kazılar başlamadan önce Karanlık Dönemin 
başından itibaren Amorium'daki aşağı şehrin terk 
edildiği ve Bizans halkının yalnızca yukarı şehirde 
höyüğün tepesinde yerleştiğ i söyleniyordu. Kazı 
çalışmalarımız bunun doğru olmadığını da açıkça 
göstermektedir. Sikkelerin buluntu yerleri, aşağı 
şehrin de Bizans dönemlerinde aralıksız kullanıldığını 
ispa t etm ektedir (Şekil: 6).

Son olarak, Amorium'da 1092 yılından sonraya 
tarihlenen Bizans sikkelerine hiç rastlanmamıştır. 
En geç Bizans sikkesi VII. Mikhail’e a it  iki ade t 
folles (M.S. 107T107B). 0  ta r ih te n  sonra ele 
geçirilenler 13. yüzyıla a it  Selçuklu sikkeleridir. 
Doğal olarak veriler olmadan birşey söylemek 
mümkün değil, fa ka t Amorium'da daha geç dönem 
Bizans sikkelerinin bulunmaması, diğer arkeolojik 
verilerle paralellik gösterm ektedir. Bunlara göre 
Amorium 12. yüzyılda çok fazla  küçülmüş veya 
tamamen terkedilm iştir. Bu arada 1990 yılı kazı 
çalışmaları sırasında şimdiye kadarki ilk definemiz 
ortaya çıktı. Bu definede 22 "G" tip i anonim follis 
ve yalnız bir a de t X. K onstantinos 'a  a it  a ltın  
"scyphate" (çanak veya çukur) sikke ele geçirildi16.

Şimdi diğer s i t  alanlarının verilerine gelince; 
Ksanthos, Türkiye'nin güneybatısında bulunan antik 
Likya bölgesinin en önemli ve büyük yerleşim  
merkezlerinden biridir. 1960 yılından itibaren devam 
eden kazılarda 3. ve 7. yüzyıllar arasına tarihlenen 
sikkeler bol miktarda ele geçirilm iştir ve bunlardan 
birçok örnek erken döneme a it  olan eski Likya 
akropolisi üzerinde bulunm uştur. Akropolis 7. 
yüzyılın o rtas ından  itibaren yeniden yerleşim 
merkezi olurken, aynı zamanda antik kentin büyük 
bir kısmı terkedilip uzun bir sürede harabe olarak 
kalmıştır. Orta Bizans Döneminde bu geniş alanın 
bir kısmı te k ra r kullanılmaya baş lam ıştır. Bu 
a rkeo lo jik  ve rile re  göre Karan lık Dönemde 
K san thos 'tak i yerleşim  çok küçülmüş ve halk 
fakirleşm iştir. Bununla beraber kazılarda 7. ve 11. 
yü z y ılla r a ra s ın a  ta r ih le n e n  hiç b ir sikke 
bulunmamıştır17.
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Şekil: 7

Ksanthos'un doğusunda bulun an Limyra şehrinin 
de bu yüzyıllardaki durumu aynıdır. 7. yüzyılın 
ortasına kadar sikke buluntuları devam etmekte, 
fa k a t Heraklios ve II. Konstans zamanlarından 
sonra Karanlık Döneme a it  hiçbir sikke buluntusuna 
rastlanmamaktadır. Bundan 2 0 0  yıl sonra ortaya 
çıkan  ilk  s ikke  I. B a s ilo s 'u n  zam anına  
ta rih lenm ekted ir10. Ancak Limyra'da Karanlık 
Dönemde bir yerleşim olup olmadığı Ksanthos gibi 
belli değildir.

Pamphylia bölgesinde S ide ’nin 1947-1967 
yıllarında yapılan kazılarındaki sikke buluntuları 
yayınlandı19. Bu buluntulardan % 3 3 ’ü Bizans 
Dönemine a it  (491-10B1 ta rih le ri arasındakiler) 
olup toplam 1Ö4 ade t sikkenin 14’ü hariç hepsi 6. 
veya 7. yüzyılın ilk yarısına ta rih lend irilm iş tlr. II. 
Konstans'a a lt  beş sikkeden başka 10. yüzyıla 
kadar hiçbir sikke yoktur (Şekil: 7). Arkeolojik verilere 
göre O rta Bizans Döneminde Side şehri kısa bir 
süre yeniden canlanmıştır. Örneğin, bu dönemde 
Erken Bizans büyük basilika tip i olan kilisenin orta  
nefi üzerine yeniden küçük bir kilise inşa edilmiştir20.

Aynı bilgiler Ege Bölgesi kıyıları için de geçerlidir, 
fa k a t  burada B izans hâkim iye ti daha uzun 
sürm üştür. Örneğin, Pergamon'da toplam olarak 
7 36  Bizans sikkesi ele geçirilm iştir ve bunlar 5. 
yüzyılın sonundan 14. yüzyılın ilk çeyreğine kadar 
tarih lendirilm ekted ir21. Buna göre, 13. yüzyıldaki 
Laskarid Hanedanı Döneminde Pergamon’da büyük 
bir canlanma o lm uştur. Fakat 715-971 yıllarına 
tarihlenen hiç bir sikke ele geçirilm em iştir ve 11. 
yüzyıla a it  sikkeler dahi az bulunmaktadır. Sardis 
kazılarında ise, 195B-196Ö yıllarında 1200'den 
fazla sikke ele geçirilm iştir22. Bunların büyük bir 
bölümü Geç Roma ve Erken Bizans Dönemlerine 
a i t t i r .  6 5 0  yıllarından sonraki dönemlere a it  
sikkelerin sayısı yalnızca 121 a d e tt ir  ve bunlardan 
66B -B 15  yıllarına tarih lenen örneklerin sayısı 
sadece beş tir (Şekil: fi>)23. Ephesos buluntuları 
henüz detaylı olarakyayınlanmamış, faka t Profesör 
Foss ta ra fın da n  1977 yılına kadar çıkan kazı

■  M.S. 6. yy.

■  M.S. 7. yy.
■  M.S. >. yy.
□  M.S. 9. yy.

■  M.S. 10. yy.
■  Anonim follisler

■  Belirtili follislcr

■  M.S. 12. yy.
■  M.S. 13. yy.
■  M.S. 14. yy.

Şekil: 8

sikkelerinin kısa bir kronolojik lis tes i verilm iştir. 
Buna göre 2 52  sikke içinde Ö.-9. yüzyıllara 
tarihlenen tek bir örnek bulunmaktadır ve bu sikke 
VI. Leo'ya a it t i r  (Şekil: 9). Bu veriler doğrultusunda 
Profesör Foss şu sonucu çıkardı: "Ephesos'ta da 
Karanlık Döneme tarihlenen sikke sayısının çok az 
olm ası d iğer Anadolu ken tle ri ile benzerlik 
taş ım aktad ır. Yani, bu yerlerde şehirleşmenin 
azaldığını göstermektedir."24

Ancak bu büyük ve ünlü antik şehirlerden çıkan 
sonuçlar bizi yanıltabilir. Şüphesiz bu veriler doğru 
olarak, şehirlerin antik dönemlerdeki zenginliklerinin 
Bizans Döneminde devam etmediğini kanıtlıyor. 
Elbette bu şehirlerin yerel durumları eski boyutlara 
göre Karanlık Dönemde çok gerilem iştir. Ancak 
genel olarak Bizans Imparatorluğu'nun ekonomisine 
geniş bir açıyla bakıldığında, verilerden çıkarılan 
sonucun yanlış olduğu karşımıza çıkmaktadır. 
Bizans Imparatorluğu'nun askerî, politik ve ekonomik 
hayatının göstergesi olabilecek başka yerlerdeki 
ka n ıtla r daha d ikka tle  gözden geçirilm elid ir. 
Kanıtların gözlenmesi gereken yerlerden birisi 
Am orium  olm alıdır. Çünkü Am orium , B izans 
Imparatorluğu'nun en güçlü ve bir süre en geniş 
eyaleti olan Anatolikon temasının başkenti idi. 
Aynı şekilde Ankara, Bizans Döneminde ilk önce 
Opsikion tem asının, daha sonra Bukellarion 
temasının başkenti olmuş, Amorium ile beraber 
Anadolu ’nun en nemli şeh irle ri arasında yer 

almıştır25. Ankara Roma Hamamında yapılan Türk

EPHESOS K A Z IL A R I: 1977 YILINA KADAR

Bizans Sikkeleri

□  M .S . 6. yy.■  M .S . 7. yy.■  M .S . 8. yy.□  M .S . 9. yy.■  M .S . 10. yy.B  Anonim follisler■  Belirlili follisler■  M .S . 13. yy.
Şekil: 9
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kazılarında elde edilen sonuçlar, bu B izans 

yerleşiminin önemini vurgulamaktadır. Kazılardan 

çıkan sikke buluntuları tamamen yayınlanmamasına 

rağmen, Profesör Foss’un makalesinde Bizans 

Ankara’sının tarih i ile ilgili 1939 yılında çıkan sikke

lerin genel bir listesi bulunmaktadır26. Bu verilere 

göre Heraklios ve IV. Romanos’un zamanları arasına 

tarihlenen sikke buluntu Olarından yaklaşık % 3 3 ’ü 

6. yüzyılın son çeyreğinden başlayan ve 10. yüzyılın 

o rtasına  kadar devam eden bir döneme a i t t i r  

(Şekil: 10)27.

Hiç şüphesiz ki, Karanlık Dönemde bakır sikke 

basımı çok azaldı ve Bizans im paratorluğu’nun 

askerî ve ekonomik açıdan kritik durumda olması 

bu düşünceyi doğru lam aktadır. Buna rağmen 

K o n s ta n tin o p o lis  d ış ındak i ye rle rde  sikke 

kullanımından vazgeçildiğini söylemek pek doğru 

değildir. Bu dönemde yine de tahminen halk, para 

kullanarak alışverişlerini sürdürmüştür26. Örneğin, 

Bizans ordusundaki askerler 10. yüzyıla kadar 

maaşlarını sikke olarak almışlardır. Başka bir neden 

olmasa bile Bizans hükümeti hem kıymetli sikke, 

hem bozuk para basmaya devam etm iş olmalıydı. 

Çünkü askerler maaşlarını altın veya gümüş olarak 

aldığında bile, bunları bozmak ve günlük masrafları 

karşılamak için bakır sikkeye ihtiyaç duyulmaktaydı.

Am orium  kazı sonuçla rı bu teze  des tek  

sağlamaktadır. Hiç olmazsa Amorium’daki sikke 

buluntu ların ın  dönemlere göre dökümü diğer 

ka z ıla rd a n  ilg in ç  ve önem li b ir  fa rk lı lık  

gösterm ekted ir. Bu yüzden Karanlık Dönemde 

Bizans sikke kullanımı ve para ekonomisi ile ilgili 

sorunları yeniden gözden geçirmek gerekmektedir.
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